
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 566972	

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 6706/29.7.2011 

απόφασης του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Κήρυ-

ξη ως αναδασωτέας εκτάσεων Δημόσιου Δάσους 

εμβαδών Ε2=892,57 τ.μ. και Ε3=2.366,60 τ.μ. στη 

θέση «Κοσάρι» της Δημ. Κοινότητας Πλαταμώ-

να, του Δήμου Δίου - Ολύμπου, Νομού Πιερίας» 

(Δ΄ 312) για έκταση εμβαδού 1.339,18 τ.μ. του 

τμήματος Ε3.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ  

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 3 του άρθρου 117 και την παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος.

2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α΄ 289) και 

ειδικότερα την παρ. 7 του άρθρου 3 αυτού.

3. Τις υπ’ αρ. 117080/6353/13.11.2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-ΙΒ3), 

116477/6078/11.11.2014 και 124581/2774/26.5.2015 

εγκύκλιες διαταγές του ΥΠΕΚΑ και τις υπ’ αρ. 153373/ 

441/22.2.2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) και 158577/ 

1580/4.7.2017 (ΑΔΑ: Ψ1Ρ74653Π8-Ω1Ω) εγκυκλίους του 

ΥΠΕΝ, οι οποίες αφορούν τη διαδικασία άρσης ή ανά-

κλησης αποφάσεων αναδάσωσης. 

4. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156), με το οποίο 

κυρώθηκε η από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιε-

χομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προ-

στασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περι-

βάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις 

πυρκαγιές του Ιουλίου / Αυγούστου 2021 και συναφείς 

διατάξεις» (Α΄ 143).

5. Τον ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Κα-

ταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα 

ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτο-

διοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των σπου-

δαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας 

Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη στον κλάδο 
Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση 
της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμο-
γή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
«Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α΄ 63) και ειδικότερα τα άρθρα 47 
έως 55 αυτού.

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)» (Α΄ 160)» (Α΄ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/2022 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών 
λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 
αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 
του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156).» (Β΄ 2415).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 
απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή 
Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
«Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β΄ 4528).

9. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

10. Την υπ’ αρ. 6706/29.7.2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης «Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεων Δημοσίου 
Δάσους εμβαδών Ε2=892,57τ.μ. και Ε3=2.366,60τ.μ. στη 
θέση ’’Κοσάρι’’ της Δημ. Κοινότητας Πλαταμώνα του Δή-
μου Δίου - Ολύμπου, του Νομού Πιερίας» (Δ΄ 312).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 858

10959

04.12.2024 11:31:41

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10960 Τεύχος Δ’ 858/03.12.2024

11. Την υπ’ αρ. 1025/1968 Οικοδομική Άδεια και η 
οποία δεν έχει ανακληθεί σύμφωνα με το υπ’ αρ. 4603/ 
21.3.2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Πολεοδομίας και 
Πολεοδομικών Εφαρμογών του Δήμου Κατερίνης. 

12. Τον μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη της Δημ. 
Κοινότητας Πλαταμώνα του Δήμου Δίου - Ολύμπου της 
Περιφερειακής Ενότητας Πιερίας, που κυρώθηκε μερι-
κώς με την υπ’ αρ. 362067/18.10.2022 (Δ΄ 722) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Δασών. 

13. Το γεγονός ότι η εν λόγω έκταση εμπίπτει σε τμήμα 
της περιφέρειας της Δ.Κ. Πλαταμώνα το οποίο εξαιρέθη-
κε της ανάρτησης του Δασικού Χάρτη σύμφωνα με την 
παρ. 2β του άρθρου 23 του ν. 3889/2010.

14. Την υπ’ αρ. 485549/4.10.2024 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Δασών Πιερίας, περί μερικής ανάκλησης της υπ’ 
αρ. 6706/29.7.2011 απόφασης, αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 6706/29.7.2011 
(Δ΄ 312) απόφασης, για έκταση εμβαδού 1.339,18 τ.μ. του 
Τμήματος Ε3 (το οποίο εμφαίνεται ως Ε1 στο συνημμένο 
τοπογραφικό) στη θέση «Κοσάρι» της Δημ. Κοινότητας 
Πλαταμώνα του Δήμου Δίου - Ολύμπου, του Νομού Πι-
ερίας, όπως αυτή αποτυπώνεται, με στοιχεία Α-Μ-Ν-Η-
Λ-Α, στο από Οκτώβριο 2024 τοπογραφικό διάγραμμα 
της υπηρεσίας μας, κλίμακας 1:2000, διότι αποτελεί μέ-
ρος της ελάχιστης αναγκαίας επιφάνειας για την οποία 
εκδόθηκε η σχετική υπ’ αρ. 1025/1968 άδεια οικοδομής, 
η οποία δεν έχει ανακληθεί (υπ’ αρ. 4603/21.3.2024 βε-
βαίωση Διεύθυνση Πολεοδομίας) και ως εκ τούτου έχουν 
εφαρμογή, οι διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979 και το υπ’ αρ. 176737/6327/6.12.2018 έγγρα-

φο του ΥΠΕΝ σύμφωνα με το οποίο «... Τυχόν εκδοθείσες 
διοικητικές πράξεις ανακαλούνται, εφόσον εξεδόθησαν 
στα πλαίσια προστασίας των ανωτέρω εκτάσεων ...».

Η έκταση που προσδιορίζεται με στοιχεία Α-Μ-Ν-Η-
Λ-Α, συνορεύει ως εξής:

ΒΟΡΕΙΑ: Με εναπομείναν τμήμα έκτασης Ε4= 
1.027,42 τ.μ. που αποτελεί τμήμα της ανωτέρω αναδα-
σωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού Ε3=2.366,60 τ.μ., 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 6706/29.7.2011 απόφαση και 
με προαύλιο χώρο κτισμάτων.

ΝΟΤΙΑ: Με δρόμο.
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με εναπομείναν τμήμα έκτασης Ε4= 

1.027,42 τ.μ. που αποτελεί τμήμα της ανωτέρω αναδα-
σωτέας έκτασης συνολικού εμβαδό Ε3=2.366,60 τ.μ., 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 6706/29.7.2011 απόφαση και 
με τμήμα έκτασης που έχει χαρακτηριστεί με την υπ’ αρ. 
4653/2011 πράξη χαρακτηρισμού.

ΔΥΤΙΚΑ: Με προαύλιο χώρο κτισμάτων. 
Η παραπάνω έκταση αποτυπώνεται στο από Οκτώβριο 

2024, συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα της υπηρε-
σίας μας, κλίμακας 1:2000, που αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της παρούσας απόφασης.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσ-
σαλονίκης (άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α΄ 213), εντός 
προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη από την επο-
μένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10961Τεύχος Δ’ 858/03.12.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10962 Τεύχος Δ’ 858/03.12.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 15 Νοεμβρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής  
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04008580312240004*


